

از روز اول هم دشمنی کرده‌اند و جمهوری اسلامی با اینها مقابله کرده، تا امروز هم دشمنی ادامه دارد. به فضل الهی، روز به روز جمهوری اسلامی قوی‌تر شده. آنها اقدام کردند و شکست خوردند در از بین رفتن جمهوری اسلامی. جمهوری اسلامی بحمدالله امروز سر بلند، قوی، قدرتمند و آبرومند در دنیا است، بر خلاف خواسته‌ی آنها. بحث این است.

۱۴۰۴/۱۰/۱۹

▼ گزارش روز

شب آرام کشور

با وجود فراخوان نوچه رژیم صهیونی (ربع پهلوی) و تلاش‌های بی‌وقفه رسانه‌های معاند و سلطنت‌طلب‌ها برای کشاندن مردم به خیابان در ساعت ۱۸ روز شنبه ۲۰ دی ماه، اما مردم با بصیرت ایران اسلامی اعتنایی به این فراخوان‌ها نکردند و براساس مشاهدات رسانه ای از سراسر کشور، دیشب ایران اسلامی در تمام شهرها و استان‌ها، شبی آرام را پشت سر گذاشت و خبری از تجمعات گسترده و آشوب نبود.

هر چند در برخی مراکز استان‌ها مانند مشهد، گرگان، اردبیل و ... اغتشاشگران مسلح و آشوب طلبان از ساعت ۱۶ تلاش داشتند با تشکیل تجمعات کوچک وضعیت شهرها را به آشوب بکشانند، اما با بی‌اعتنایی مردم رو به رو شدند.

تلاش ضدانقلاب و اغتشاشگران به ادامه آشوب‌ها و اغتشاشات برای شب گذشته در سراسر کشور راه به جایی نبرد و حافظان و نیروهای امنیتی هرگونه حرکات خلاف امنیتی ملی را با قاطعیت پاسخ دادند و اغتشاشگران را سرچایشان نشانند. رصد و تحلیل جو رسانه ای اکثر استان‌های کشور نیز حاکی از این واقعیت است که دیشب خبری از تجمع و آشوب نبود و مردم شب آرامی را پشت‌سر گذاشتند.

جوانانی که در شب‌های گذشته در این تجمعات حضور می‌یافتند پس از این که از پنجشنبه شب اقدامات تروریستی و آشوب‌طلبانه اغتشاشگران مسلح را دیدند، بلافاصله خط خود را از جدا کردند و از جمعه شب دیگر در این فراخوان‌ها حضور نیافتند.

اغتشاشگران مسلح که خصوصاً در شب پنجشنبه خسارت‌های فراوانی در سراسر کشور برجای گذاشتند، پا را فراتر گذاشته و به قرآن و مساجد نیز جسارت و اهانت کردند که خشم ملت ایران را در سراسر کشور در پی داشت و فردا در همه استانها مردم در اعتراض به این اقدامات شنیع راهپیمایی خواهند کرد.

نیروهای امنیتی و حافظان امنیت هم با رصد تمام تحرکات لیدرهای اغتشاشگران و عوامل موساد دخیل در ناآرامی‌های کشور فرصت هرگونه تحرک را از اغتشاشگران گرفتند.

■ بهرام بختیاری

▼ خبر ویژه

اعتراف تکان‌دهنده به نفوذناپذیری قدرت ایران

روزنامه عبری هآرتس در تحلیلی به قلم «تسوی بارئل»، صراحتاً اعتراف می‌کند که راهبرد دونالد ترامپ برای شبیه‌سازی مدل فروپاشی ونزوئلا در ایران، خیالی خام و محکوم به شکست است. این تحلیلگر ارشد صهیونیست با اشاره به بازداشت نیکلاس مادورو تأکید می‌کند: «برخلاف تصور واشنگتن، ایران نه تنها با بحران خلأ قدرت روبرو نیست، بلکه ساختار دفاعی و سیاسی آن چنان در هم تنیده است که حتی حذف فیزیکی مقامات عالی‌رتبه نیز خللی در بقای نظام ایجاد نخواهد کرد.» به باور نویسنده، قدرت بلامنازع سپاه پاسداران و ارتش ایران سدی نفوذناپذیر در برابر سناریوهای براندازی خارجی ساخته است که هرگونه مداخله را به یک انتحار راهبردی برای غرب تبدیل می‌کند. در ادامه این گزارش، هآرتس با نقد استانداردهای دوجانه ترامپ، فاش می‌سازد که ابراز نگرانی وی برای حقوق بشر در ایران، در حالی که چشم خود را بر کارنامه سیاه متحدان منطقه‌ای‌اش در ریاض و ابوظبی بسته، تنها باعث تقویت روایت نظام ایران مبنی بر «دخالیت بیگانگان» شده است. بارئل هشدار می‌دهد: «حافظه تاریخی ملت ایران، به ویژه تجربه تلخ خیانت آمریکا به کردها و شیعیان عراق در سال ۱۹۹۱، مانعی بزرگ در برابر اعتماد به وعده‌های واشنگتن است.» او صراحتاً بیان می‌کند که برخلاف آشوب‌های سال ۲۰۰۹، اکنون هیچ جایگزین سیاسی یا رهبری منسجمی در میان مخالفان وجود ندارد و حتی منتقدان داخلی نیز از بیم تبدیل شدن ایران به سوریه‌ای دیگر، از همراهی با نقشه‌های آمریکا سر باز می‌زنند.

▼ حرف روز ضرورت آرایش مناسب در برابر جنگ روانی

رهبر معظم انقلاب درباره نقشه‌های دشمنان علیه انقلاب و نظام بر این نکته تأکید دارند که بدانیم درگیری امروز، فراتر از جنگ نظامی، یک جنگ تبلیغاتی است، زیرا دشمن فهمیده است با گزینه نظامی نمی‌تواند این مملکت را تصرف کند، «فهمید که اگر بخواهد تصرفی بکند، دخالتی بکند، موفقیتی پیدا کند باید دل‌ها را تغییر بدهد، باید مغزها و فکرها را عوض کند. رفتند توی این خط. ما البته ایستادیم در مقابلشان، محکم، اما خطر این است، خط این است، دشمن هدفش این است امروز. هدف دشمن در کشورما محو کردن آثار مشعشع مفاهیم انقلابی است. هدفش این است که به تدریج مردم را از یاد انقلاب، از یاد هدف انقلاب، از یاد کارهایی که در انقلاب شد، از یاد امام انقلاب منصرف کند. برای این دارند کار میکنند، دارند تلاش میکنند. میلیاردها خرج میکنند، نمی‌گویند لکن ما میدانیم. میلیاردها خرج میکنند. نویسنده، هنرمند، کتاب‌نویس، رمان‌نویس، هالیوود و غیر اینها را به کار میگیرند، از ابزارهای گوناگون استفاده میکنند برای اینکه ذهن جوان ایرانی را تغییر دهند.» ۱۴۰۴/۰۹/۲۰

این جنگ تبلیغاتی از سوی دشمن از مدت‌ها پیش برنامه‌ریزی شده بود در زمستان سال ۱۳۸۴، کمیته روابط خارجی سنای ایالات متحده تشکیل شد. وزیر خارجه وقت آمریکا در سنا حاضر شد و برای استفاده بیشتر آمریکا از ابزارهای به اصطلاح دیپلماسی نرم خطابه خواند. تقاضایش هم مشخص بود: «گسترش برنامه‌های رادیویی، تلویزیونی، اینترنت و پخش ماهواره‌ای فارسی زبان با حمایت مالی ایالات متحده و افزایش بودجه برای کمک به گروه‌های طرفدار دموکراسی و تبادلات و بورسیه‌های فرهنگی و آموزشی.» لذا موازی با تهدید نظامی، اولین تلاش بزرگ آمریکا بعد از انقلاب اسلامی برای فتح اذهان و افکار ایرانیان کلید خورده بود. در کنار این موارد، مراکز و بنیادهای ریز و درشت دیگری هم در داخل آمریکا هستند که با دریافت مستقیم بودجه از سایر مراکز مانند کنگره آمریکا، مشغول اجرای این راهبردند.

یکی از همین نهادها در گزارش سال مالی ۲۰۲۴ خود در بخش مربوط به ایران، مبالغی که برای پیشبرد این پروژه در ایران خرج کرده را لیست کرده است. ترویج روزنامه نگاری، حمایت از فعالان مدنی و اجتماعی، پاسخگویی در مدیریت آب، ایجاد پلتفرم‌های رسانه‌ای دیجیتال و ترویج حقوق بشر از جمله این سرفصل‌هاست. این موارد مستقیم و صریح دولتی به جز هجوم فرهنگی سنگین سایر مراکز غیردولتی مانند هالیوود است. فتح اذهان و افکار به اندازه فتح خاک و سرزمین برای استعمارگران قرن بیست و یکم حیاتی است؛ لذا رهبر معظم انقلاب اسلامی توصیه فرمودند همان طور که در مسائل نظامی، براساس هدف دشمن باید آرایش جنگی گرفت، در جنگ تبلیغاتی نیز براساس اهداف تبلیغاتی دشمن که معارف اسلامی و شیعی و معارف انقلابی است باید آرایش تبلیغاتی متناسب را اتخاذ کرد و این مهم‌ترین راهبرد در تقابل با جنگ نرم و جنگ تبلیغاتی دشمن است.

آمریکا و رژیم صهیونی اعتراضات را مسلحانه کردند

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس، در توضیح نشست فوق العاده کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در خصوص حوادث، ناآرامی ها و اغتشاشات اخیر در کشور، گفت: «در این نشست فرماندهان فراجا گزارشی از وضعیت کشور درخصوص بخش ها و استان های مختلف ارائه و اشاره کردند که همکاری مردم موجب کاهش اعتراضات شده است، به همین دلیل نیروهای رژیم صهیونیستی و آمریکا به سوی مردم تیراندازی کردند تا مردم عزیز ما را در پروژه کشته سازی به شهادت برسانند.» رضایی افزود: «همچنین گفته شد که آمریکا و رژیم صهیونیستی اعتراضات را مسلحانه کردند و باعث تلفات عده ای از مردم شدند.» او در ادامه یادآور شد: «اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در این جلسه ضمن قدردانی از تلاش های فراجا و پرسنل خدوم آن به نکاتی از جمله لزوم روشن گری نخبگان و جناح ها در حوادث اخیر، برخورد قاطع با اغتشاشگران و ناامن کنندگان، حمایت از نیروهای انتظامی، لزوم ارتباط بهینه مسئولان با مردم، محکومیت اقدامات رژیم صهیونیستی و آمریکا و رسیدگی به وضعیت اقتصادی جامعه و مردم اشاره کردند.» رضایی تصریح کرد: «رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز در پایان نشست تاکید کرد که همه کشته شدگان را ضد انقلاب نمی دانیم و در ادامه خواستار وحدت همه مسئولان شد و همچنین یادآور شد که اغتشاشات، ادامه جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا بر علیه ملت ایران است و گفت که آن ها چون در جنگ ۱۲ روزه نتیجه نگرفتند، فاز جدیدی از توطئه علیه نظام اسلامی ملت ایران را در پیش گرفتند.»

بسته ۷۰۰ همتی برای عبور از دوره گذار

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت کشور با تاکید بر اصلاح ناپذیر بودن نظام ارزی پیشین گفت: «ادامه روش چندرنخی دیگر ممکن نبود. تصمیم اخیر دولت برای ایجاد تالار واحد ارزی، این پیامد مثبت را دارد که صادرکنندگان دیگر دغدغه فروش ارز به قیمت های دستوری را نخواهند داشت و این امر به افزایش عرضه ارز منجر می شود. همچنین تقاضاهای کاذب که به دلیل رانت قیمتی در تالار اول شکل گرفته بود، با یکپارچه سازی نرخ ها حذف خواهد شد.» دهقان دهنوی چالش اصلی سیاست جدید را «کاهش نقدینگی واردکنندگان و تولیدکنندگان» به دلیل افزایش نرخ ارز دانست و گفت: «برای عبور از این دوره گذار، یک بسته حمایتی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی شامل منابع داخلی بانک ها، تسهیلات نقدی، برات اعتباری و اوراق گام مصوب شده است.» معاون وزیر صمت در تشریح اولویت های تخصیص این منابع افزود: «اولویت نخست با تولیدکنندگانی است که پیش از افزایش نرخ، تخصیص ارز داشته و محصول را فروخته اند اما هنوز ارز دریافت نکرده اند. گروه دوم، کسانی هستند که کالایشان در گمرک مانده است؛ این گروه با تخصیص اعتباری می توانند کالا را ترخیص و نقدینگی جدید حاصل کنند. تولیدکنندگانی که مواد اولیه حیاتی دارند نیز در اولویت قرار گرفته اند.» او همچنین از قول وزیر اقتصاد برای تقسیط یک ساله مالیات واحدهای تولیدی آسیب دیده از شوک ارزی خبر داد.

در حوزه فضایی به بلوغ بسیار خوبی رسیده ایم

امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، با تاکید بر اینکه در حوزه فضایی به بلوغ بسیار خوبی رسیده ایم، گفت: «بازیگرانی در این حوزه وارد میدان شده اند بنابراین باید در حوزه فضا بازیگری فعال خود را نشان دهیم.» وزیر دفاع یادآور شد: «نزدیک به ۳۴ سال است که در وزارت دفاع کار در حوزه فضا شروع شده است و حدود ۲۷ سال از نخستین پرتاب موفق ماهواره می گذارد، در حال حاضر به یک بلوغ بسیار خوبی در حوزه فضا رسیده ایم.» او افزود: «دانشگاه ها، بخش خصوصی و وزارت دفاع همکاری مشترک در حوزه های مختلف دارند که این همکاری موجب شده موفقیت های خوبی را کسب کنیم.» وزیر دفاع در پایان تاکید کرد: «این حوزه آینده روشنی دارد بنابراین برنامه های خوبی تنظیم شده است امیدواریم بتوانیم یکی از ابرقدرت های فضا در آینده باشیم.»

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به اظهارات مایک پومپئو، وزیر خارجه اسبق آمریکا در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس به زبان انگلیسی نوشت: «به گفته دولت آمریکا، این ارزیابی که آمریکا و اسرائیل به شورش های خشونت آمیز در کشور ما دامن می زنند، ناشی از توهم است. فقط یک مشکل وجود دارد؛ رئیس سابق سیا در زمان ترامپ، آشکارا و بدون شرمندگی آنچه را که موساد و حامیان آمریکایی آن در حال انجام هستند، افشا کرده است. تنها جنبه توهم آمیز وضعیت فعلی این است که فکر می کنید، آتش نهایتا آتش افروز را نمی سوزاند.»

اکبر فتحی، دبیر انجمن تولیدکنندگان روغن نیز با بیان اینکه توزیع روغن خام در بین تولیدکنندگان روغن خوراکی به وسیله شرکت بازرگانی از پنجشنبه هفته گذشته آغاز شده است، عنوان کرد: «در کنار توزیع روغن خام، شرکت بازرگانی دولتی از محل ذخایر استراتژیک، توزیع روغن خوراکی را نیز با برچسب قیمت قبل (اصلاح نشده) در بین فروشگاه های زنجیره ای آغاز کرده که با قیمت جدید به فروش می رسد.» وی اظهار کرد: «کمبودی در روغن پخت و پز در بازار وجود ندارد و روغن به وفور از قبل موجود بود و این محدودیت مربوط به روغن سرخ کردنی بود.»

بنا بر اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تا کنون بالغ بر ۶ میلیون نفر از اعتبار کالابرگ الکترونیکی خود استفاده کرده اند. همچنین اعلام شد دهک های اول تا سوم درآمدی از جمعه ۱۹ دی ماه، دهک های ۴ تا ۷ از دوشنبه ۲۲ دی و سایر خانوارها از یکشنبه ۲۸ دی می توانند به فروشگاه ها مراجعه کنند. در صورتی که اعتبار هر ماه به طور کامل استفاده نشود، مانده، به ماه های بعد منتقل خواهد شد و هموطنان از این بابت نگران نباشند. خریداران می توانند محصولات تولیدکنندگان مختلف را از گروه های کالایی تعیین شده انتخاب کنند. طرح در بیش از ۲۶۰ هزار فروشگاه (شامل فروشگاه های عمده و خرد) و ۱۱ فروشگاه زنجیره ای اجرا می شود.

بر اساس مستنداتی که گروه حنظله منتشر کرده است، هویت ۶۰۰ عامل مرتبط با رابط سازمان تروریستی موساد برای ایجاد آشوب و اغتشاش و تبدیل کردن اعتراضات به ناامنی منتشر شد. بر اساس این گزارش در بین ۶۰۰ هویت منتشر شده، هویت برخی افراد معلوم الحال نیز افشا شده است.

پاپ لئو چهاردهم با توجه به اقدامات خودسرانه و خارج از قوانین بین الملل دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در تجاوز نظامی به ونزوئلا به قصد ربودن رئیس جمهوری یک کشور مستقل، نسبت به «باب شدن» دوباره جنگ در جهان هشدار داد و همچنین رفتارهای غیراخلاقی رواج یافته در جهان را محکوم کرد.

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی از احاد ملت یکپارچه ایران دعوت کرد تا در تجمع بزرگ مردمی محکومیت اقدامات تروریستی عوامل آمریکایی - صهیونیستی که فردا (دوشنبه ۲۲ دی) در سراسر کشور برگزار می شود، حضور یابند.